dianjurkan untuk mempelajarinya (wajib atau sunnah).

Kata Kunci : Counter Ibnu Rushd, Filsafat Al-Ghazali

Pendahuluan

Sejarah singkat tentang Ibnu Rushd

Ibn Rushd (ابن رشد) yang memiliki nama panjang Abu al-Walid Muhammad bin Ahmad bin

Rushd al-Maliki lahir di Kordova pada tahun 520 H (1126 M) dan wafat di Maroko pada tahun

595 H (1198 M) (Ali Mahdi Khan : 2004). Kakeknya adalah seorang hakim di Kordova, juga

seorang yang alim, ahli fiqh mazhab Maliki, ahli di dalam bidang teologi dan filsafat, dan

termasuk ulama termasyur di zamannya. Di samping itu, ia terkenal dengan pembahasan-

pembahasannya yang kesemuanya hingga kini masih berupa manuscript.

filsafatnya dibakar, di samping masyarakat dilarang mengkajinya (Khudori Soleh : 2004).

Beberapa lama di pembuangan, Ibn Rushd dibebaskan dan dikembalikan ke istana, setelah

para pemuka Sevilla meminta Khalifah membebaskan Ibn Rushd. Akan tetapi, hal itu tidak

berlangsung lama, karena ajal menjemputnya pada 11 Desember 1198 M / 9 Shafar 595 H,

dalam usia 72 tahun. Jenazahnya dibawa ke Kordova dan dimakamkan di sana. Karya-karya Ibn

Rushd amat banyak dan beragam, mencapai 78 buah, mencakup soal filsafat, kedokteran,

hukum, teologi, astronomi, sastra, dan lain-lain. Di antaranya yang terkenal dalam filsafat,

yang sangat luar biasa. Aristoteles adalah sumber ilmu dan keutamaan dan merupakan akal

manusia idam-idaman yang dekat kepada akal universal (akal Tuhan).

Serangan Ibn Rushd terhadap kritikan filsafat al-Ghazali

Ibnu Rushd hidup dan melontarkan pemikirannya beberapa puluh tahun setelah al-Ghazali

wafat (w. 505 H/ 1111 M). Di masa hidupnya, al-Ghazali mendalami ilmu filsafat dan telah

menulis buku sebagai kesimpulan tentang kajiannya terhadap ajaran ilmu filsafat, yang terkenal

adalah bukunya tahafuth al-falasifah. Buku tersebut memang ditujukan untuk membongkar dan

pancaindra untuk mengetahui yang parsial. Oleh karena itu, tidak ada para filsuf muslim yang

mengatakan ilmu Allah bersifat juz’i dan Kulli (Sirajuddin Zar : 2004).

Kesimpulan

Ibn Rushd (ابن رشد) yang memiliki nama pan77jang Abû al-Walîd Muhammad bin `Ahmad

bin Rushd al-Mâlikî lahir di Kordova pada tahun 520 H (1126 M) dan wafat di Maroko pada

tahun 595 H (1198 M).

Ibnu Rushd mempelajari filsafat dari sumbernya yang asli, yaitu sumber Yunani. Dengan

pandangan-pandangan filsufnya, Ibnu Rushd sangat menekankan kebebasan berpikir dan